
D.D.S. nr.    3657

           REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

          DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
    Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI              lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA             la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO            il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO             il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO         il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTA          la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  
della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della  
legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTO             il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO            il D.M. n. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni Culturali  

ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;   
VISTA              la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO            l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  

Legge di stabilità regionale”;
VISTA       la  Circolare  n.11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante  
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.P. Reg. n.  4733 del  10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021; 

VISTI           gli artt. 7 comma f)  e 8 comma b) della legge 15 maggio 2000 n. 10 nei quali vine disposto che 
i  dirigenti  di  Servizio  “curano  l'attuazione  dei  progetti  e  le  gestioni  ad  essi  assegnati  dai  
responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti  
amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e quelli di acquisizione delle entrate, rientranti 
nella competenza dei propri uffici”;

VISTO           il D.D.G. nr. 2196/2022 del 13.06.2022 con cui a far data dal 16.06.2022 è conferito all'Arch. Giuseppe 
Alongi  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  S7  –  Attuazione  programmi  operativi 
nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTO        il D.P.  Reg.  nr. 9 del  05/04/2022  relativo  al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 
pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022; 

                        
VISTA      la  scheda tecnico  informativa pervenuta  con  nota  prot.  nr.  5008  del  11.03.2022 con  la  quale  il 

Soprintendente  BB.CC.AA. di  Palermo Selima  Giorgia  Giuliano ha  chiesto  per  la  Chiesa San 
Bartolomeo in Termini Imerese (PA)  - sul cap. 776089 - un finanziamento pari ad € 18.760,00 al fine 
di provvedere al restauro del dipinto su tela raffigurante  San Bartolomeo - SIOPE U.2.02.01.11.001;



VISTO   il  cronoprogramma procedurale e  finanziario a firma del  Soprintendente BB.CC.AA. di  Palermo, 
riportato all'art. 1) del presente decreto, trasmesso dalla  Soprintendenza BB.CC.AA di  Palermo con 
nota prot. nr. 16518 del 07.09.2022 e dal quale si evidenzia che la complessiva somma di euro 18.760,00 
IVA inclusa, risulta gravante su due annualità;

RITENUTO  dover  disporre sul cap. 776089 la  prenotazione di impegno di complessivi euro 18.760,00 ripartiti 
secondo gli importi indicati nel cronoprogramma poliennale già citato;   

VISTO       il  bilancio di previsione della Regione Siciliana  per il triennio  2022- 2024 approvato con L.R.  del 
25.05.2022 nr. 14;

VISTA         la deliberazione del 30.05.2022 nr. 265 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022 – 2024;

DECRETA

 Articolo 1) Per i motivi e le finalità espressi in premessa, si dispone - sul cap.  776089 –  la  prenotazione di 
impegno in favore del  Soprintendente dei  BB.CC.AA di Palermo di complessivi euro  18.760,00 
IVA inclusa,  per provvedere ai lavori di restauro del dipinto su tela raffigurante San Bartolomeo 
presso la Chiesa San Bartolomeo in Termini Imerese (PA), come da cronoprogramma poliennale 
riportato nella sottostante tabella – Codice SIOPE U.2.02.01.11.001:

Cronoprogramma:

es. fin. 2022 € 3.000,00

es. fin. 2023 €  15.760,00

                                                     Sommano                                   €  18.760,00

:

Articolo 2) La Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo  curerà l'appalto dei lavori  ai  sensi della  legislazione 
vigente in materia di contratti  pubblici  inerenti l'affidamento dei  lavori,  servizi  e forniture e sarà 
realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

  
    Il  presente  decreto  sarà   trasmesso   alla   Ragioneria   Centrale  dell’Assessorato  BB.CC. e   I.S.   per   la  

registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per  
esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo 14/09/2022
 

                                                                                    

                                                                                                                                            Il Dirigente del servizio 7 
                                                                                                              F.to                  Arch. Giuseppe Alongi 

               


